



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKKRAKSTS

• Nr. 70 (6339)

• Otrdien, 1992. gada 29. septembrī

• Cena 3 rbl. (kioskos)

Rajona TDP valdē

Ceturtdien notika Preiļu rajona TDP valdes kārtējā sēde, kurā tika apspriesta gatavošanās oktobrī paredzētajai rajona Tautas deputātu padomes sesijai, kā arī citi jautājumi.

♦ Sesijā paredzēts izskatīt 1992. gada pirmā pusgada budžeta izpildes rezultātus, tāpēc valde iepazinās ar finanšu nodaļas sagatavoto pārskatu un dokumentiem, uz kuru pamata izlietoti budžeta līdzekļi. Pārskats, ņemot vērā atsevišķas rajona TDP revīzijas komisijas iebildes, tika akceptēts, un valde to iesniedz izskatīšanai sesijā.

♦ Valde noklausījās rajona zemes ierīcības daļas vadītāja A. Valaiņa informāciju par zemes reformas pirmās kārtas pabeigšanu un otrās kārtas uzsākšanu.

Visumā zemes reforma rajonā noritot sekmiņi, lai gan esot ne mazums grūtību, sacīja rajona «galvenais mērnieks». Tagad, kad sākusies zemes privatīpašuma tiesību atjaunošana, zemes iemērišana un robežu ierādīšana dabā, palielinājies strīdu skaits, un zemes strīdu ziņā Preiļu rajons ieņemot otro vietu republikā (aiz Rīgas rajona). Līdz ar to zemes ierīcības daļai līdztekus praktiskiem jautājumiem jākārt arī daudz juridisko. A. Valainis informēja, ka turpmāk zemes ierīcības daļas paredzēts reorganizēt un to vietā rajonos izveidot zvērīnāto zemes mērnieku dienestus. Valde nolēma jautājumu par zemes reformas gaitu iekļaut nākamās sesijas dienaskārtībā, lai dzirdētu arī lauku deputātu viedokli.

♦ Valde pieņēma lēmumu nodot kopmītnu likvidēšanas un dienesta dzīvokļu statusa noteikšanas jautājumu izlemšanu pirmā līmeņa pašvaldību (Līvānu, Preiļu pilsētu un pagastu TDP) kompetencē.

♦ Lai novērtētu Preiļu rajona sadzīves pakalpojumu kombināta reorganizācijas gaitā veikto materiālo vērtību pārdošanas atbilstību likumiem un normatīvajiem aktiem, izveidota revīzijas komisija rajona TDP priekšsēdētāja vietnieka I. Meluškāna vadībā.

♦ Valde pieņēma lēmumu sakarā ar Daugavpils vispārējās celtniecības tresta nodošanu Daugavpils pilsētas valdes rīcībā. Tā kā trests ir reģionālā būvniecības iestāde, tā īpašumu nepieciešams sadalīt proporcionāli starp ieinteresētajām Latgales pašvaldībām, teikts lēmumā. Risināt šo jautājumu valde pilnvaroja TDP priekšsēdētāju I. Muzikantu.

♦ Sakarā ar to, ka Rušonas skolā—bērnu dārzā darbojas 6 klases, bet Vārkavas skolā—5. valde pieņēma lēmumu reorganizēt šīs skolas, piešķirot Rušonas un Vārkavas skolām—bērnu dārzā nosaukumus: Vārkavas pamatskola un Rušonas pamatskola.

ZINĀS

• Saimnieciskā aprēķina uzņēmums SIA «Preiļi» vēlas ņemt nomā pilsētas pirti — veselības kompleksu un garantē iedzīvotājiem pirts un veļas mazgātavas pakalpojumu sniegšanu. Kā «Novadniekam» pastāstīja SIA «Preiļi» pārstāvis Jānis Karaševskis, jau aptuveni pēc mēneša varētu sākt darboties baseins. Jāuzstādot vienīgi ūdens attīrīšanas filtri. Pārkarājot katlu māju, varētu ietaupīt kurināmo un siltumu. Speciālisti aprēķinājuši, ka pašlaik trasē paliekot gandrīz trešā daļa katlu māju saražotā siltuma. Līgumu ar SIA «Preiļi» ceturtdien izskatīja rajona TDP valde un pamatā akceptēja.

• Preiļos drīz durvis vērs vēl viena kafējnīca ar skaistu nosaukumu — «Spidola». Tas būs privātzņēmums un atradīsies sadzīves pakalpojumu nama bijušās vīriešu frizētavas telpās. Tiesības uz šīm telpām nākamā kafējnīcas saimniece Vija Rusiņa izcīnīja ar pilsētas padomes sesijas lēmumu.

• Ar valdības lēmumu Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizāciju paredzēts privatizēt kā valsts uzņēmumu. Ar to nav mierā ne Preiļi, ne citu Latgales rajonu SCO valdes, jo savas organizācijas uzskata par kooperatīvajām. Tāpēc SCO vadītāji un rajonu lauksaimniecības departamentu pārstāvji satikās Rēzeknē un izteica savu noraidošo attieksmi pret valdības lēmumu.

• Preiļu pilsētas valde nolēmusi bērnu bibliotēku, kurai pašreizējās telpas namīpašniekam jāatbrīvo jau oktobrī, pārvietot uz bijušās partijas rajona komitejas ēku, kas tagad pilnībā nodota bērnu jaunradei un atpūtai. Bērnu bibliotēku izvietos telpās, kuras līdz šim irēja finansu inspekcija.

• Aptuveni 100-150 preiļiešu pēdējos mēnešos izrakstījušies no saviem labiekārtotajiem dzīvokļiem un pierakstījušies lauku mājās vai citur. To veicinājusi augstā maksa par dzīvokļu iri un komunālajiem pakalpojumiem. Viss būtu likumsakarīgi, ja vien vairums šo cilvēku neturpinātu dzīvot savos iepriekšējos dzīvokļos un lietot gāzi, ūdeni un citus komunālos pakalpojumus, par kuriem tagad nemaksā. Tāpēc pilsētas valde notika saruna par to, kā organizēt pasu režīma pārbaudi, lai negodīgos iedzīvotājus sauktu pie atbildības.

• Nevajag tērēt benzīnu, lai uz Preiļu siera rūpniecību vestu ūdeni no tuvākiem un tālākiem pagastiem, — to uzņēmuma speciālisti ne reizi vien teikuši paju sabiedrībām un individuālajiem piena piegādātājiem. Taču vienmēr nācies strīdēties par it kā nepatīesiem apvainojumiem. Tagad piena kvalitāte varēs noteikt precīzi, jo rūpniecība nopirkusi aparāturu, kura nosaka ūdens

daudzumu pienā. Un jau pirmajā pārbaudes reizē tika konstatēts, ka paju sabiedrība «Vārpa» atvedusi autocisternu piena, kas krietni «bagātīnāts» ar ūdeni. Tā aizsūtīta saimniecībai atpakaļ.

• Rajona sagādes un ražošanas apvienība šoruden vairs neiepirks un neieziemos tik daudz kartupeļu un citu dārzeņu kā agrāk, jo tai nepietiek brīvo līdzekļu un nav garantijas, ka iepirkto produkciju izdosies realizēt. Taču bērnu dārzā un slimnīcām saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem tiek iepirkti gan kartupeļi, gan citi dārzeņi. Kartupeļus apvienība ieprks visu ziemas sezonu, ņemot vērā pieprasījumu. Apvienības direktore Marija Bruzgule «Novadnieku» informēja, ka šis neesot kartupeļu bada gads. Kurzmes un citi rajoni tos piedāvājot par mērenu cenu — 13-15 rubļiem par kilogramu.

• Preiļu kooperatīvajā arodvidusskolā šogad pirmo reizi sāka apgūt jauna — sagādnieka pārdevēja profesija. Šāda profesija ir nedaudz vīrišķīgāka par tradicionālo pārdevēja amatu, arī laika garam vairāk atbilstoša, tāpēc nokomplektētajā grupā trešā daļa no audzēkņiem ir puīši. Šajā specialitātē uzņēma deviņgadīgo skolu beidzēju. Otrā grupa — pārdevēji ir ar vidusskolas izglītību. Šogad audzēkņu skaits ir samazināts, mācās 160. Paģājušajā mācību gadā skolā mācījās 230 audzēkņi. Samazinās pieprasījums pēc tirdzniecības specialitātes. Tas arī lika skolai padomāt par jaunām specialitātēm. Interesanti, ka pirmajā kursā sagādnieki mācās galvenokārt krievu valodā, bet visi termiņi studijas laikā līdztekus tiek tulkoiti un meklēti tiem atbilstoši vārdi latviešu valodā. Sākot ar otro gadu, mācības notiks tikai latviešu valodā. Zināt vienlīdz labi latviski un krieviski, — tas sagādniekam Latgales apstākļos nebūt nav mazsvarīgi.

• Ceturtdien kooperatīvās skolas audzēkņi rajona bibliotēkā tikās ar dzejnieci Annu Rancāni, bet pēc tam viņiem skolā notika iepazīšanās diskotēka. Bet šodien, ja vien nelīs lietus, pie kāda no rajona ezeriem, pirmkursniekiem ir ista «fukšu» balle ar visām atbilstošām izdarībām.

• Gandrīz jau mēnesi Līvānos slēgta pilsētas autobusu satiksme. Daudzus gadus Līvānu rūpniecības darbiniekiem autobusi bija ērtākais līdzeklis nokļūšanai uz darbu. Diemžēl pašlaik ne organizācijas, ne pilsētas valde par abu autobusu uzturēšanu, lietošanu, par benzīnu un šoferu darbu nespēj samaksāt. Pilsētas saimnieki dažādos veidos ir mēģinājuši atjaunot autobusu satiksmi. Piemēram, lūdza, lai visas organizācijas parakstītu garantijas vēstuli, ka tiks segti vietējai satiksmei nepieciešamie izdevumi. No šīs idejas nekādas neiznāca. Pašlaik tiek domāts, ka ik dienas pēc kārtas varētu kursēt pašiem uzņēmumiem piederošie autobusi.

Četrus kilometrus garajā pilsētā autobusi neapšaubāmi pilsētniekiem bija izdevīgi, kaut arī pēdējā laikā dārgo biļešu dēļ ne sevišķi izmantoti.

Ziņas no pagastiem

Sutri

Paju sabiedrībā «Nākotne», kā tas ir arī citur, uzplaukusi tā dēvētā privatizācija «no apakšas» — pazūdot pat tas, kas bijis piešiets. Ne pagasta policijas pilnvarotais, kas atklājis daudzas sikas zādzības, ne pat rajona policijas daļa, kur pagūt tikai reģistrēt ziņojumus par vērtīgu mantu pazušānu, nespējot tikt galā ar šiem aktīvajiem «privatizētājiem». Pagasta valdē izteica apgalvojumu, ka visdrīzāk tie ir paši paju biedri, kuri, sekojot kaimiņu paraugam, rīkojas pēc principa: kas nokavēs, tas paliks bešā! Interesanti, ka paju biedri visi kā viens ir par paju sabiedrības saglabāšanu, bet šī «iniciatīva no apakšas» to var sagraut.

Bijis ierosinājums atsavināt divas lopu novietnes, taču, kad pēc zemes īpašuma pretendentu Jāņa Zariņa un viņa tuvāko kaimiņu pieprasījuma viņiem atdota 100 govju ferma «Izcilnieki», no kuras paju sabiedrība lopus izdevusi, iestājies apsākums — šī ferma tagad stāv tukša. Pieprasītāji to gribējuši papēmt ar visiem lopiem, bet citi paju biedri iebilduši.

Paju sabiedrība jau reiz organizēja liekās tehnikas izpārdošanu, tāda sagaidāma vērtreiz, taču tas nenozīmē, ka viss tiks izpārdots līdz pēdējai skrūvei.

* * *

Valdes priekšsēdētāja Marija Rusiņa pastāstīja, ka nupat apmēram 4 tūkstoši rubļu pārskaitīti skolām materiālajai palīdzībai pagasta bērniem. Šie līdzekļi ir pirmie ienākumi no tiem diviem procentiem, ko valde iekasē par pakalpojumiem naudas norēķinos par zemnieku piegādāto pienu un gaļu.

Ar budžeta līdzekļiem ir visai bēdīgi, tomēr valde atradusi iespēju, izmantojot arī rajona budžeta naudu, uzlabot ceļus uz vairākām kapsētām, neliedz materiālo palīdzību pagasta skolai.

Tagad valde gatavojas materiāli pabalstīt maznodrošinātās ģimenes, arī kurināmā sagādē ziemai, — malkas ciršanai atvēlēti noteikti meža nogabali.

Rožupe

Rožupes pagastā tagad ir divas paju sabiedrības — «Rožupe» un «Līvāni», kā arī divas zemnieku kopdarbības sabiedrības — «Oša» un «Drēpdzirnava». Katra strādā pa savam, bet ar darbiem tiek galā.

Šis rudens raksturīgs ar to, ka gan kopīgo lauku apsaimniekotāji, gan zemnieki un piemāju zemju izmantotāji sākuši ziemāju sējumu paplašināšanu. Kā pastāstīja pagasta valdē, tam par iemeslu esot divi faktori: samērā lēti ar paju sabiedrību tehniku var apstrādāt un sagatavot sējai ūrumus, kā arī iegādāties sēklu, un tas, ka ievērojami palielinātas labības iepirkuma cenas.

Par lopbarības graudu kilogramu valsts maksā 15, bet par pavairošanai derīgiem — 20 rubļus. Tātad no hektāra, pat iegūstot tikai 2 tonnas labības, var ieņemt līdz 30 000 rubļi, ja arī par 200 kilogramiem sēklas, kas vajadzīga viena hektāra apsešanai, jāizlē 6 tūkstoši, bet par tā mēslošanu un sagatavošanu sējai — 4 tūkstoši rubļi.

A.MEŽMALIS

Šitam tika, tam tika, bet pašam mazākajam — nekā...

Kā pašlikvidējās paju sabiedrība «Preiļupe»

Neviļus nāk prātā bērnībā dzirdētais skaitāmpantiņš, kā žubīte putriņu vārīja un bērniņus baroja. Arī paju sabiedrībā «Preiļupe», kur «putriņu vārīja visi kopā», to sadalot, pašam mazākajam — nekā...

Trijos iecirkņos notikušajās kopsapulcēs paju biedri izlēma, ka pienācis laiks likvidēt sabiedrību un sadalīt kopmantu. Tāpēc šajās dienās Preiļu pagastā ir īsti jurģu un juku laiki. Kviec un blēj lopi, brauc mašīnas, cilvēki tirgojas, strīdas, raud... Kats cinās par savām tiesībām uz bijušās «Preiļupes» mantu savas pajas vērtībā. Tiesa, apsviedīgākie savus rēķinus ar «Preiļupi» jau ir nokārtojuši un īpašumā ieguvuši lielāko kapitāla daļu, jo likumā noteiktajā kārtībā prata laikus nopirkt pajas no apvārdotajiem tautiešiem.

Tādējādi Vaivodu fermā jau saimnieko bijušais «Preiļupes» vētāris Pēteris Trubiņš, par otras — Gribrušku fermas — īpašnieku savlaicīgi kļuva mežkopis Jānis Kručāns, bet par vairāku traktoru saimnieku — bijušais mehānisko darbnīcu mehāniķis Anatolijs Mūmieks. Būtu naivi kaut ko pārnest šiem apsviedīgajiem vīriem, jo viņi prata lēti un izdevīgi sapirkt pajas un uz citu rēķina uzkrāt milzīgu kapitālu. Reformu laikos jādama ar galvu, jārikojas mērķtiecīgi un ātri... Arī paju pirkšanas un pārdošanas lietās. Drīzāk šeit būtu jāpārmet

vietējām pašvaldībām un nozares juristiem, ka nespēja vai nepaspēja katrai tantīpai izskaidrot, kas tā tāda paja ir un kāda ir tās faktiskā vērtība.

Bet tie, kuriem pajas vēl bija, par bilances vērtību varēja atsavināt liellopus, sivēnus un puscūcūs. Kopfermas iemītnieki nu tika vesti uz jaunām mājām. Te nu gan jāiebilst, ka «Preiļupes» juku laiki var radīt infekcijas slimību perēkļus, jo, runājot paju sabiedrības galvenā grāmatveža V.Švarca vārdiem, «lopiņi noprivatizēti kopā ar visu leikozi». Cilvēki tos vienkārši izķēra, neklausoties nekādos brīdinājumos. Tiesa, lai valde atbildību par to neuzņemtos, nākamie lopu īpašnieki parakstījās, ka informēti par iespējamām sekām...

Pa dienu privatizēja vieni, pa nakti citi... Protams, dienā viss notika likumā noteiktajā kārtībā, bet nakti no kantora telpām izvazāja to, kas katram bija pa prātam. No «Preiļupes» kluba pazuda aizkari, no kantora — spoguļi, krēslī.

«Privatizācija» — vislipīgākā šīs paaudzes slimība — nepagāja secen arī vienai no mūsu puses turīgākajām saimniecībām un šīs puses cilvēkiem. Ko nu tur vairs brīnīties, ja pat no liellopu kompleksa kūtssienas ķieģeļi tiek lauzti ārā un mājās nesli, t.i., «privatizēti»!

Aina ILJINA

Zemes ierīkotājiem darba mazāk nekļūst

Sākusies zemes reformas otrā kārtā, saskaņā ar kuru līdz šī gada beigām jāiesniedz attiecīgi privatizācijas pieteikumi. Tiem, kam dokumenti bija nokārtoji, atliek tikai uzkrāst nelielu iesniegumu, bet netrūkst arī tādu, kuriem viss jāsāk no jauna. Turklāt daudzi vēlas paplašināt savas saimniecības, citiem vēl līdz galam nav izlēmts robežu jautājums ar kaimiņiem un tamlīdzīgi. Vārdu sakot, mērnieku laiki turpinās ar jaunu sparū, iesākta piešķirto platību iemēršana uz vietas, lai zemnieki varētu uzstādīt kupiņas, izcirst stīgas savu mežu nodalīšanai, veikt citus darbus.

Līdz ar to tagad ik dienas daudz apmeklētāju ir rajona zemes ierīcības daļā, kur pašlaik strādā divi pastāvīgi darbinieki un Lauksaimniecības akadēmijas praktikanke. Uz vietas biežāk var sastapt inženieri Sandi Šķēpu — viņa pienākums ir zemes strīdu izšķiršana. Viņš nesēn ieradies no Latvijas Valsts zemes ierīcības fir-

mas un ar strīdu nokārtošanu nodarbojies arī agrāk, — pildot LR Augstākās Padomes Zemes komisijas uzdevumus, izdarot tai iesūtīto sūdzību un iesniegumu pārbaudes, gatavojot atbildes.

«Novadnieka» korespondentam S.Šķēps pastāstīja, ka nedēļas laikā ienāk triju vai četru zemnieku un citu zemju lietotāju sūdzības un ierosinājumi, jakonsultē arī ļaudis par viņiem neskaidrajiem jautājumiem, jāizbrauc uz vietām.

Rajona zemes ierīcības daļas darbinieki pašlaik gatavo nosūtīšanai pagastiem 1980.—1983. gadā uzņemto aerofotoshēmu kopijas. Pēdējos 10 gados rajona laukos nekas būtiski nav izmainījies (ja neskaita dažus aizlaistus tūrumus, nojauktas vai sabrukušas mājas, izzudušus ceļus, bet to nav grūti atzīmēt shēmās), tāpēc tās ir diezgan precīzas un ļoti nodērēs pagastu zemes ierīkotājiem.

Vai celtnieka profesija kļūs lieka?

«Novadnieks» daudz raksta par pārtikas un rūpniecības preču cenām, kuras kosmiskā ātrumā šaujās augšup, tāpēc neatpaliek arī maksa par pakalpojumiem. Visi mēs gribam dzīvot labās mājās, bet arī tas ne jau katram pa kabatā. Viens pēc otra tiek iesaldēti lieli un mazāki objekti, jo būvmateriālu dārdzība piespiedusi atteikties no tālākas celtniecības. Un tā viena no izplatītākajām profesijām — celtnieks — kļūst nevajadzīga. Un kā lai iedrošinās ko būvēt, ja pašlaik (ziņas uz 17.septembri) uzņēmumā «Rīgas cementnieks» šifera SV-40 loksne maksā 132 rubļus, bet cementa tonna — 5280 rubļus. Pieskaitiet atvešanu, un rokas nolaidīsies, lai ko iesāktu. Brocēnu cementa un šifera kombināts savu produkciju vērtē

vēl augstāk — 5400 līdz 6400 rubļi par tonnu. Šiferis te mazliet lētāks — 72 rubļi loksne.

Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombinātā vairāk pieprasītie keramzīta bloki ir katrs 1875 rubļi. Šeit pat, atkarībā no markas, ražo 10—11 rubļus vērtus krāsņu ķieģeļus. Ir arī patīkamāka ziņa — gatavojas izlaist ugunsdrošus ķieģeļus no šamota, katrs maksās ap 45 rubļiem. Tādus ķieģeļus līdz šim Rēzeknē varēja iegādāties par 60 rubļiem gabalā. Lētāki krāsņu ķieģeļi — pa 9,9 rubļi gabalā — tiek ražoti Limbažu rajona rūpnīcā «Tūja», bet isto vērtību būvmateriāls iegūst vien tad, kad atgādāts mājās.

A.RANCĀNS

ZINĀS

• Kārtējo spēli savās mājās (Dravnieku stadionā) aizvadīja «Cerības» futbolisti, kuri spēlēja pirmajā līgā. Viņi zaudēja «Skonto-2» komandai ar 1:2. Bet sestdien Preiļos notika jau tradicionālās Latgales rajonu skolēnu sacensības vieglatlētikā. Balvas uzvarētājiem bija sagādājis sporta klubs «Cerība».

• Svētdien Preiļos svinēja Miķeļus. Neiztika arī bez šai dienai raksturīgā gadatirgus. Bet vakarā visus pulcināja rajona kultūras nams uz Miķeļballi. Svētku dienas savdabīgais noformējums un rudens saulgriežu svētkiem raksturīgas izdarības radīja apmeklētājus možu garastāvokli. Šeit darbojās arī loterija ar īsti rudenīgām mantām.

• Preiļu bērnu mūzikas skola cītīgi gatavojas Jāņa Ivanova Mūzikas dienai. Ar pietāti pret izcilo novadnieku tiek veidota svētku dienas programma. Koncerts pirmo reizi notiks pašā mūzikas skolā. Un — pats būtiskākais — tā programmu veido pašu spēkiem. Pirmo reizi šo svētku vēsturē uzstāsies tikai skolas pedagogi un audzēkņi.

• Nākošais gads ienāk republikas kultūras dzīvē ar lielajiem Dziesmu svētkiem. Šim

notikumam bija veltīta rajona māksliniecišķās pašdarbības kolektīvu vadītāju sanāksme. Par jaunāko šajā jomā klātesošos informēja valsts kultūras inspektore Inta Ancāne.

• 24. septembrī pēcpusdienā Zemessardzes Preiļu 35. bataljona štāba mītnes zālē sapulcējās trīsdesmit viens zemessargu kandidāts, lai nodotu uzticības zvērestu Latvijas Republikai. Lielākās grupas bija no Stabulnieku pagasta un Līvānu pilsētas. Šis svinīgais pasākums bijis jau vairākas reizes, un pašlaik bataljona sastāvā pāri diviem simtiem aktīvu kaujinieku.

• Sekmīgi notiek strādājošo valsts valodas zināšanu atestācija. Tā jau ir bijusi Bankas Preiļu nodaļā, apvienības «Apsardze» Preiļu nodaļā, Preiļu policijas daļā. Ceturtdien latviešu valodas zināšanu pārbaude notika Ogres trikotāžas kombināta Preiļu trikotāžas fabrikā. Uz augstāko pakāpi atestāciju nokārtoja Marija Vaivode, labas zināšanas uzrādīja Uļjana Zelča un citas strādnieces. Šeit jauztec valodas mācību kursa vadītājs Kaspars Biksne no Rīgas. Pasniedzējam tā jau nebija pirmā grupa. Mācības apmaksāja uzņēmums.

• Līdz 25. septembrim rajona valdē bija jāiesniedz pieteikumi jauno darba grāmatīņu, to ieliktnu un darba līguma grāmatīņu pieteikšanai. To izdarījušas tikai apdrošināšanas akciju sabiedrības «Dukāts» Preiļu

filiāle un paju sabiedrības «Rušona», «Rožupe», «Vārpa», «Dzintars» un «Rainis». Acīmredzot pārējās paju sabiedrības, uzņēmumi, iestādes un kooperatīvi drīz vien pārtrauks savu darbību, vai arī viņiem turpmāk nekad nevajadzēs jaunu strādnieku.

• Latgales televīzijas sabiedrības kultūras programmu departaments, plānojot raidījumu jaunajam gadam, izstrādā kultūras pasākumu, tradīciju, kā arī nozīmīgāko koncertu perspektīvo plānu. Patlaban rajonā tiek apkopoti atsevišķi pasākumi pagastos, kurus varētu filmēt vai galavot par tiem atsevišķus sižetus. Tajā noteikti tiks iekļauti Dubnas svētki Līvānos un Starptautiskā bērnu folkloras festivāla pasākums Preiļos.

• SIA Preiļu mēbeļu kombināta «Ozols» strādnieki no 11. septembra nevarēja strādāt, jo pēc SPK vadības rīkojuma tika slēgta katlu māja. Lai panāktu vienošanos starp strādniekiem un administrāciju, tika sasaukta sapulce, kurā piedalījās pat rajona vadība, «Novadnieka» korespondente, Latgales televīzijas pārstāve. Strīds atrisināts. No 22. septembra katlu mājas dūmenis atkal kūp.

• Līvānu dzīvokļu pārvaldei īres maksu par 3 - 5 mēnešiem nav nomaksājuši 48 īrnieki un parāda summa ir 58 tūkstoši rubļu, bet savukārt Preiļu dzīvokļu pārvalde vēlas saņemt 44 tūkstošus no 39 parādniekiem.

Veidot saskaņu laukos caur lauksaimnieku biedrībām

25. septembrī Aizkrauklē notika pagastu pašvaldību vadītāju zonālā sanāksme. Piedalījās Aizkraukles, Preiļu, Jēkabpils un Ogres rajonu lauksaimniecības departamentu un pašvaldību vadītāji. Šo sietu organizēja Latvijas Republikas Augstākās Padomes Pašvaldību un sabiedrisko lietu komisija, Lauksaimniecības un mežsaimniecības komisija, Latvijas Tautas frontes agrārās politikas darba grupa, Pašvaldību savienība un Lauksaimniecības ministrija. Darba kārtībā bija jautājums «Pašreizējā situācija lauksaimniecībā un pagastu lauksaimniecības biedrību atjaunošana».

Sanāksmē no mūsu rajona piedalījās 12 pagastu vadītāji un lauksaimniecības pārvaldes priekšnieks Jānis Vucāns. Sanāksmē dzirdēto un gūto viņš raksturoja šādi:

«Informāciju sniedza lauksaimniecības ministrs Dainis Čēģers. Viņš informēja par to, kā noritēja zemes reformas pirmā kārtā. 96 procenti zemes pieprasītāju lūgumi ir apmierināti. 48 tūkstoši hektāru apsaimnieko zemnieki, 92,5 tūkstoši hektāru ir piemājas zemes platības.

Ekonomiskā krīze skārusi arī lauksaimniekus. Republikā ir 1000 fermas, kurām patlaban nav minimālo zemes platību. Tai skaitā 44 šādas fermas ir Preiļu rajonā. No tām 10 ir slaucamo govju fermas.

Kritisko situāciju laukos saasina neveselīgās attiecības starp dažādām lauksaimnieciskajām struktūrām. Atsevišķas paju sabiedrības cenšas iznīcināt zemnieksaimniecību attīstību. Turklāt atsevišķas zemnieku grupas to pašu labprāt dara ar paju sabiedrībām. Tiesa, sanāksmes darba gaitā tika diskutēts, vai bija pareizi un vajadzīgs dibināt paju sabiedrības.

Lauksaimniecības ministra, komisiju viedoklis ir šāds: jāveido pagastu lauksaimniecības biedrības, kurām jārada saskaņa laukos. Jāatjauno arī piensaimnieku biedrības. Zemnieku biedrības, kuras tika veidotas «no augšas», sevi nav attaisnojušas.»

Pajautāju Jānim Vucānam, ka, viņaprāt, rītēs šo biedrību dibināšana mūsu rajonā, vai atjaunos arī piensaimnieku biedrības. Rajona lauksaimniecības pārvaldes priekšnieks sacīja, ka biedrību dibināšana jāsāk organizēt pašiem lauku cilvēkiem. Jāapvienojas visiem: gan zemniekiem, gan paju sabiedrībām, gan tiem, kam ir piemājas zeme. Jāapzinās, ka agrāk vai vēlāk laukos tomēr būs jānonāk līdz kooperācijai, jo pretežī gadījumā zeme paliks neapstrādāta. Jārada iespēja zemniekiem kooperēties tehnikas iegādē, veidojot servisorganizācijas. Lauksaimniecības biedrību vadīšana jāuzņemas speciālistiem un gudriem politiķiem. Īpaši apstākļos, kādi ir šobrīd — vispārējā krīze. Nav jāpiemirst, ka pavisam drīz sāksies kandidātu izvirzīšana Saeimas vēlēšanām. Un lauksaimnieki te nu vairs nedrīkst klusēt.

Kā biedrības eksistēs — sabiedriskā kārtā vai jāalgo biedrību vadība, par to lems paši lauku cilvēki. Taču viens ir skaidrs: šādu lauksaimnieku biedrību organizēšanu pagastos vajadzēja veikt vismaz gadu agrāk. Varbūt tad arī problēmu būtu mazāk.

Mūsu rajona pagastos kādreiz darbojās 6 piensaimnieku biedrības. No šo biedrību namiņiem labi ja drupas vairs palikušas. Diemžēl laucinieki piensaimnieku biedrībās šobrīd redz vienu — piena pārstrādes orga-

nizēšanas funkcijas, bet nesaskata galveno uzdevumu — organizēt novārtā atstāto pārraudzības darbu un ciltsdarbu. Sakarā ar masveidīgu kopganāmpulku likvidāciju pilnīgā novārtā atstāts ciltsdarbs, kas zemniekam rūgti atmaksāsies.

Vai tiks dibinātas un cik ātri noritēs lauksaimnieku un piensaimnieku biedrību dibināšanas process, tas lielā mēra esot atkarīgs no pašvaldību iniciatīvas un enerģisku cilvēku rīcības. Tā domā Jānis Vucāns.

* * *

Izskatot jautājumu par pašvaldību uzdevumiem pašreizējā lauksaimniecības situācijā un pagastu lauksaimniecības biedrību atjaunošanu, zonālās sanāksmes dalībnieki nolēma:

1. Atbalstīt priekšlikumu par pagastu lauksaimniecības biedrību atjaunošanu vai to izveidošanu no jauna.

2. Piekrist darba grupas (G.Grūbe, J.Škarpars, D.Čēģers, M.Valters, J.Ruško, A.Puzis) iesniegtajam statūtu projektam «Pagasta lauksaimniecības biedrības paraugstatūti» un izmantot tos tālākajā organizatoriskajā darbā.

3. Atzīt pagastu lauksaimniecības biedrību pirmtiesības deleģēt saimnieciskās pašpārvaldes funkcijas un savus pārstāvjus augstākā līmeņa pašpārvaldes institūcijās, kā arī pilnvaroto sarunās ar valdību.

4. Uzskatīt par lietderīgu pagastu TDP kopā ar pagastu zemnieku iniciatīvas grupām uzņemties pagastu lauksaimniecības biedrību organizēšanas darbu.

5. Nolūkā, lai koordinētu un uzskaitītu pagastu biedrību atjaunošanu, pagastu sapulcēs pieņemtos paraugstatūtus reģistrēt attiecīgā rajona Tautas deputātu padomē.

Gatavosim vienu celamaizi!

Paidies visiem vecākiem, kuri godprātīgi piedalījās mūsu aptaujā un atbildēja uz anketas jautājumiem. Anketa par to, kāda ir mūsu skola un kādu mēs to gribētu, bija publicēta 6. augustā.

Ja tas būtu iespējams, vai jūs izvēlētos citu skolu? Šis bija viens no pirmajiem jautājumiem «Novadnieka» organizētajā vecāku aptaujā, un, kā izrādījās, vienīgais jautājums, uz kuru atbildot vecāku vidū ir valdījusi gandrīz simtprocentīga vienprātība. Izņemot vienu, visi pārējie vecāki balso par savu skolu, arī tajos gadījumos, ja uz pašu pirmo jautājumu — vai jūs apmierina skola, kurā mācās jūsu bērns, ir atbildējuši — daļēji.

Apmēram pusi no vecākiem apmierina tās zināšanas, kuras bērns ir ieguvis, beidzot savu skolu, tomēr otrā puse atzīst, ka viņu cerības attaisnojušas tikai daļēji. Vecāki izsakās: «Bērni neprot patstāvīgi domāt, zināšanas nav pamatīgas, bet pārāk virspusējas. Par maz uzskates praktisko nodarbību vienas apguve. Māca daudz lieka, bet, piemēram, uzvedības kultūru nemaz.»

Likumsakarīgi, ka gandrīz visās atbildēs vecāki atzīstas, ka regulāri vai reizēm seko bērnu mācībām. Jo par bērnu mācībām ieinteresētiem vecākiem nepasliedēja bez uzmanības garām arī šī anketa. Ir arī atzinumi, ka bez vecāku palīdzības bērns uzdotu vielu nespētu saprast.

Tikai daži no vecākiem atzīst, ka mācību programmas ir pārāk vienkāršas. Pārējās domas dalās uz pusēm, — vieni uzskata, ka tās atbilst bērnu spējam, otri, — ka ir pārāk sarežģītas. Un par sarežģītākajām tiek minētas 1.—4. klašu, kā arī 7., 10., 11. klašu programmas. Atsevišķi anketās par sarežģītām tiek minētas fizikas un ķīmijas programmas.

Apmēram trešā daļa no atbildētājiem uzskata, ka viņu skolā pret skolēniem ir stingras prasības, pārējie atbild — nē, vai arī — daļēji. Ir arī šādas piebildes: «Gribētos, lai visiem pedagogiem būtu vienādi stingras prasības, tikai tad būs gaidītie rezultāti. Pret skolotājiem nav, kur nu vēl pret bērniem.»

Tomēr tikai daži atbildētāji uzskata, ka prasībām ir jābūt stingrām, vairums gribētu tās daļēji stingras vai arī minimālas, lai skolēni iemācītos pastāvīgi strādāt.

Visi aptaujātie savu skolotāju kolektīvu atzīst par pietiekoši kvalificētu, taču, kad runa nonāk par mikroklimatu skolotāju kolektīvos, tas lielākoties tiek vērtēts tikai kā apmierinošs, uz trijnieka. Izteiktas piezīmes «Kolektīvs nav vienots, to jūt skolēni. Nesaskaņas daļēji atstāj iespaidu uz bērniem.»

Uz jautājumu, kā skolotāji izturas pret skolēniem, atbildēs lielākoties ir norādīts, ka izturēšanās ir pieļaujamo normu robežās. Tomēr anketās, kuras atsūtītas par Vārkavas vidusskolu un Sīļukalna deviņgadīgo skolu, nosaukti daži uzvārdi un norādīts, ka šo skolotāju izturēšanās ir peļama. No Dravniekiem ienākusi anketa, kurā rakstīts: «Izturēšanās ir peļama atsevišķos gadījumos.»

Klašu audzinātāju darbu vecāki vērtējuši lielākoties kā apmierinošu. Piebildēs norādīts, ko vecāki gaida no klašu audzinātājiem: «Radoši jāprot organizēt ārpusstundu pasākumus. Ir jācieta katrs bērns, lai kāds viņš arī nebūtu. Vairāk jāiesaista pasākumos viss kolektīvs. Skolēni jāuzskata par sev

līdzīgiem. Jāorganizē diskusijas, jāmaca bērnam izteikt savas domas. Jābūt vairāk kopā ar klasi, jābūt ne kā bargam soļim, bet kā draugam, jeb kura bērns pats nāk klāt un labprāt sarunājas. Jābūt iejūtīgākiem un jāspēj izprast katra bērna raksturs. Ut.» Vienā no anketām, kas pienākusi no Preiļiem, uz šo jautājumu atbildēts, ka ideāli strādā skolotājas I.Jeršova un L.Ūzuliņa.

Attiecībā uz mācību procesu organizēšanu vecākos visvairāk pretenziju ir pret bezatziņu sistēmu jaunākajās klasēs, bet dažiem — pret vērtēšanu desmit ballēs vecākajās klasēs. Izteiktas vēlēšanās, ka sākumklasēs varētu būt sākas stundas. Esošā eksaminēšanas sistēma lielākajā daļā pretenzijas neizraisa, bet tie, kuri to vērtējuši kā neapmierinošu, diemžēl nenorāda, kas būtu jādarā citādi. Izteikta neapmierinātība pret fakultatīvajām nodarbībām, kas nav vajadzīgas masveidīgi, jo pagarina mācību dienu.

Uz jautājumu, kādiem mācību priekšmetiem tiek veltīts maz uzmanības, vecāki nosauc daudzus. Viņi vēlas, lai skolās vairāk mācītu darbmācību, ģeogrāfiju, mājturību, valodas, praktiskās apmācības, mākslas vēsturi, mūziku, sportu, latviešu valodu, vēsturi, ģimenes jautājumu risināšanu, ekoloģiju, bioloģiju, ticības mācību. Vispār no atbildēm jūtam, ka vēl aizvien skolās mazāk uzmanības tiek veltīts humanitārajiem priekšmetiem.

Vienādos uzskatos vecāki, neatkarīgi no dzīves vietas, ir bijuši, vērtējot ārpusklases audzināšanas darbu, to atzīdami par labu. Bet par Salas deviņgadīgo skolu tiek norādīts īpaši: «Priecājos, ka jaunās skolotājas ienes jaunas vēsmas, cenšas neatkārtoties.» No Sīļukalna atsūtīta anketa teikts: «Ļoti labi strādā klases audzinātāja un organizatore V.Brūvere.»

Uz anketas jautājumu par skolēnu jaunrades namu, jauno tehniku staciju, sporta klubu «Cerība» pilsētu iedzīvotāji atbild, ka nodarbības tajos ir lietderīgas, bet laucinieki sūrojas, ka pie viņiem tādu nav. Ir vecāki, kas ierosina, ka šim iestādēm visvairāk būtu jāstrādā vasarā.

Pār skolu materiālo bāzi lielākoties ir atzīts, ka tā ir daļēji apmierinoša. Atsevišķas norādes ir, ka Preiļu 1. vidusskolā trūkst sporta inventāra, nav vietas, kur pārgērbties pēc fizikālās sasvīdušiem bērniem. «Jaunā direktore ir paveikusi nepaveicamo skolas saimniecības uzlabošanā», tā rakstīts vienā no anketām par Salas deviņgadīgo skolu.

Jautājums par skolas kopgaldu darbu saņemts visvairāk negatīvu atbilžu. Tikai dažās anketās teikts, ka ēdināšana ir apmierinoša, daudzās, ka daļēji apmierinoša, daudzās — kritiskas piezīmes: «Skolēni nesapem visu, kas ienācis virtuvē. Ēdiens ļoti negaršīgs, nav svaigs, vienveidīgs, bojāta gaļa, ēdiens auksts, netīri trauki, nav maizes. Neapmierina ēdiena kvalitāte. Jāmaina pavāre. Jāmaksā par skolas lauciņā izaudzēto, ko izmanto kopgaldam. Nav aprēķinots kārtības, viss darbs balstās uz pavāru un arī

uz direktora kompetences. Starpbrīdis par to, lai visi izstāvētu rindā un paēstu, buriski jārij.» Kritiskās piezīmes izteiktas par Livānu 1., Preiļu 1. un 2., Vārkavas vidusskolām, Dravnieku deviņgadīgo.

Neviens apmierinošas atbildes nav uz jautājumu par uzmanību, kas tiek pievērsta skolēnu veselības stāvoklim un fiziskajai attīstībai. Daudzās anketās uzrakstītas piebildes: «Fizikālās skolotājs nerēķinās ar bērna spējam un veselību. Briesmīgā skrīšana fizikālās stundās beidz manu bērnu veselību, sāns un galva sāp visu nedēļu. Medmāsa sēd vairāk virtuvē, nevis skatās bērnu. Nav sporta zāles. Fiziskās kultūras nodarbības vienveidīgas. Fizikālā dzen visus pēc viena vēja... Bet ne visi to tā vienādi var un spēj. Un nebūtu tādēļ «jācūko» bērni, kā to dara fizikālās skolotājs pie mums.» Fizikālās stundas un skolotāji saņemtas kritikas ziņā ir otrajā vietā pēc skolu kopgaldiem...

Bet ko gaida vecāki, palaižot bērnus uz skolu šajā mācību gadā? «Ļoti slikti, ka tiek pagarināts mācību gads, uzskatu, ka tas nav pareizi. Mēs nevaram līdzināties ārzemēm, tas būtu jāsaprot. Stingrāku disciplīnu vienotas prasības. Vienkāršāku mācību programmu. Mūsu skolotāja... ienākusi klasē, atzīmes sāk likt žurnālā, neizsaukusi, un saka, ka zināšanas redzot pēc acīm. Ja aizrāda, sāk atriebties. Skolotāja sit, plēš aiz ausīm. Mēs gribam, lai viņa izmainītu savu uzvedību klasē. Skolās biežāk varētu būt devu vakari skolēniem līdz 9. klasei. Jaunu pavāri. Lielāku stingrību. Interesantākas stundas. Pedagogu un vecāku lielāku sadarbību. Lai neviens bērns netiktu atstumts un skolotāja cieņu saņemtu arī vājāks bērns. Un vēl vajadzētu, lai 1.—3. klašu bērnus mācītu jaunas skolotājas, nevis nervozas pensionāres. Lai jaunās programmas un grāmatas atnāktu arī līdz mazajām lauku skolām. Ābecē attēlu ar Ļeņina pieminēkli nomainot pret attēlu ar Brīvības pieminēkli, mūsu bērni gudrāki nekļūš. Atbildību par bērnu skolas stundu laikā. Lai skola rūpētos arī par to, kā bērni tiek mājās pēc tik garas mācību dienas, ja autobusu vairs nav. Un tie ir mūsu Latvijas lauki... diemžēl. 10 ballu sistēmu ieviest arī 5.—9. klasēs. Pedagogu kolektīviem vairāk saskarsmes ar vietējo varu, pagastu, pašu sabiedrību...»

Cik anketu, tik vēlējumus, tik vēlēšanu šim mācību gadam. Taču neviens nav neizpildāms, gandrīz neviena prasība nav nepamatota. Pat ne burvju nūjiņa nav vajadzīga, labas rokas un gaišs prāts gan.

Un vēl atcerēsimies pēdējo anketas jautājumu par iespējām izteikt savas domas skolai, pedagogiem. Tikai daži vecāki anketās ir atzinuši, ka var izteikt jebkādas savas domas, pārējie norāda, ka baidās izteikt savas domas, jo parasti pasliktinās attieksme pret bērnu, vai arī — varu izteikt, tikai bez kritikas. Izteikt varu, bet ko tas līdz? Tā jautā kāda māte.

Uz ko cerējam, rīkojot šo aptauju? Ne jau uz to, lai vecāki un skolotāji joprojām, viens uz otru skatoties, viens otram melnos plankumus meklētu. Bet gan lai viņi kopā skatītos uz kādu trešo, — uz jauno cilvēku un vienādām acīm viņu redzētu, un vienādu mīlestību viņu pasaules ceļos pavadītu un kopīgu celamaizi dotu...

Anketas atbildes apkopoja
L.RANCĀNE

Pasu izsniegšanu vajadzētu pasteidzināt

Tā uzskata rajona policijas pasu un vīzu nodaļas darbinieki. Viņi vēlas, lai veicot valstiski svarīgo pasākumu — Latvijas pasu izsniegšanu, arī viņu viedoklis tiktu ņemts vērā.

Grigorijs Mihejevs un Lana Znotiņa «Novadniekam» pastāstīja: «Kopš 1. septembra izsniegtas tikai 114 Latvijas pases. Ministrijā Rīgā mums pārmet, ka strādājam kūtri. Taču... Ne jau pasu un vīzu nodaļa ievilcina šo procesu. Tas atkarīgs no iedzīvotāju reģistra operatīva darba. Mums jāpaskaidro cilvēkiem, ka attiecīgu dokumentu noformēšana un izsniegšana nav mūsu izdoma, bet valstī noteikta kārtība. Cilvēkam, kuram vecajā pasē ir zīmogs par to, ka viņš ir pilsonis, lai saņemtu jaunu pasi, tomēr vēlreiz jāgriežas valsts reģistrā un jānoformē attiecīgi dokumenti. Jā, arī mēs pasu un vīzu nodaļā uzskatām, ka šāda kārtība nav parocīga iedzīvotājiem, taču ne jau mūsu nodaļas spēkos ir ko mainīt. Mēs saņemam dokumentus no iedzīvotāju reģistra. Cik saņemam, tik pases arī noformējam.

Esam jau izteikuši savu viedokli, ka valsts reģistra atvēlētais divas dienas, kad pieņem pilsoņus jaunās pases dokumentu kārtošanai, ir par maz. Varbūt šim dienestam ir savas problēmas, taču jāmeklē iespēja pilsoņus pieņemt katru dienu. Jāņem vērā tas, ka līdz Saeimas vēlēšanām visiem pilsoņiem jāsaņem Latvijas pases. Aptuvenais dokumentu skaits, ko vajadzētu izgatavot mūsu nodaļai, tuvosies 40 tūkstošiem. Tāpēc pilsoņu personības apliecināšanu dokumentu kārtošanu un saņemšanu nevajadzētu ievilcināt, radot lielas rindas vēlāk un lieku nervozitāti. Pie tam mūsu nodaļa ir tehniski nodrošināta, tā ka spējam ik dienas noformēt daudz vairāk pasu. Nav problēmu arī ar jauno pasu saņemšanu no Rīgas.»

Runājot par to, kādas vēl ir problēmas nodaļas darbā, Grigorijs Mihejevs sacīja, ka bažas radot iesniegumu skaits par pazaudētajām vecajām pasēm. Rodoties pamatotas aizdomas, ka ir izveidojusies samērā liela tādu iedzīvotāju grupa, kuri vēlas saņemt jaunās Latvijas pases un saglabāt arī vecās — dzīvot ar diviem dažādu valstu dokumentiem. Kāpēc radušās šādas aizdomas? Pārsvārā iesniegumus par pazaudētām un nozagtām (tā raksta dokumentos) pasēm raksta tie, kuri nodarbojas ar biznesu, iepērkot preces Neatkarīgo Valstu Sadraudzības republikās. Šāda pasu «nozaudēšana» īpaši aktuāla kļuvusi ne tikai Priekšu rajonam, bet visiem rajoniem, kuri ir pierobežā ar Krieviju, Baltkrieviju.

Vēl rajona policijas pasu un vīzu nodaļas darbinieki ieteica iedzīvotājiem domāt par to, lai, saņemot jauno pasi, būtu kvalitatīvas fotogrāfijas. Īpaši — krāsainās. Pasu nodaļa ieteica tās pasūtīt Rīgā, kur fotogrāfijas ir kvalitatīvāks gan materiālais nodrošinājums, gan fotomeistaru darbs.

Aina Iļjina

Jaunrades prieks

Jaunrades un sevis apliecinājuma prieks staro no šīs izstādes, kuru rajona kultūras namā atklāja piektdien. Priekšu vēstures un lietišķās mākslas muzejs jauno ekspozīciju veltī saviem pašiem uzticīgākajiem apmeklētājiem — skolēniem. Arī aplūkojamo darbu autori — Rēzeknes lietišķās mākslas vidusskolas (nu jau koledžas) audzēkņi vēl nesen sēdēja skolas solā.

Ekspozīcija ļoti pārlicinoši un visaptveroši ļauj iepazīties ar šīs mācību iestādes profilu un audzēkņu amata prasmi. Tieši amata apgūšanai koledža pievērš nopietnu uzmanību. Tā gatavo lektorsilmāksliniekus ar pamatīgām audējas iemaņām, koktēlniekus ar luksa mēbeļu galdnieka spējām, māksliniekus ar dekoratīvās noformēšanas zināšanām... Vārdu sakot, katrs koledžas beidzējs var būt ne tikai brīvais (ar konkrētu darba vietu nesaislītais) mākslinieks, bet arī prasmīgs amatnieks šī vārda vistiešākajā nozīmē.

Par dekoratīvās noformēšanas nodaļā iegūtajām zināšanām liecina rēzekniešu veidotās šriftu planšetes, ornamentu, dekoratīvie ritmi un akvareļi. Koledžā nav sveša arī metālapstrādes māka: skatītāji var aplūkot jauno rotkaļu darinājumus — aprocus un ķēdītes.

Latgale nav iedomājama bez keramikas un līdz ar to — Rēzekne bez saviem podniekiem. Krūzes, medaunieki, pārinieki, eļļas trauki, podi ar plastiku un rīci melnie podi rada priekšstatu par keramiķu spēju saglabāt novadam raksturīgo un tikai sev iezīmīgo.

Viņas segas, pusgarās zeķes, priekšauti, sedziņu komplekts dod priekšstatu par topošo rokdarbnieču veikumu. Un tepat līdzās skatāms puīšu veikums — divi svinību krēsli un citi kokā veidoti priekšmeti.

Iepazīšanās ar topošo Latgales mākslinieku darbiem ilgs tikai līdz 16. oktobrim.

V.Radis

Annas Rancānes autorvakars

«Nava tev cytas
Dzimlines, sātas.
Cytas volūdas otūtā
Naatsadzeitīs»

— šie dzejnieces vārdi kļuva ne tikai par viņas daiļradei veltītās literatūras izstādes moto, bet arī par visa sarīkojuma satvaru.

Rajona galvenā bibliotēka jau otro reizi rīkoja Anna Rancānes dzejas vakaru. Pirmais notika pirms gadiem diviem. Šoreiz Dzejas dienu pasākums bija veltīts ne tikai vienam autoram, bet pat konkrēti vienam darbam — dzejoļu krājumam «Advente», kurš šobrīd ir vispopulārākais lasītāju vidū.

Pirms gada Rīgas apgādā «Liesma» iznākusi dzejas grāmata saista mūsu uzmanību jau ar pašu noformējumu. To veidojusi māksliniece Arta Ozola. Krājuma redaktore — Nora Kalna.

«Manos dzejoļos tik maz no sievietes. Un daudz no vientulības, kurai nav izdomāts vārds.» Varbūt tieši tāpēc tik klusa un kā nekad uzmanīga bija publika. Tā kāri tvēra katru dzejas rindu, katru vārdu. Un lasījums bija pirmklasīgs. Jo to bija sagatavojušas Daugavpils teātra aktrises Maija Kōrkliša, Inese Laižāne un Indra Roga. Daudzi klausītāji jaunās aktrises (kopš šīs sezonas) atpazīna kā lomu atveidotājas Jāņa Streiča filmā «Cilvēka bērns». Muzicēja Priekšu vijolniece Laima Sondore.

«Skatās Latvija caur apgānītiem kapiem, krustiem nolauztiem un samīdītām puķēm, stāv un apraud savu dēlu kaunu». Dzeja, kur ik rinda sasauca ar auditorijas domām un izjūtām, ar kopēji izsāpētu sāpi par dzimto Latgali un Latviju.

Anna Rancāne dalījās pārdomās par šodienu. Tieši tagad sākas dzejas laiks. Arī reliģijas. Pie tām mēs nonākam, kad ir grūti, kad domājam, kā nopelnīt un kā pabarot savus bērnus. Kamēr cilvēki būs, — viņiem būs vajadzīga dzeja, mūzika, māksla un reliģija. «Man tas viss ir ļoti sajaucies kopā,» sacīja viešņa.

Voldeimārs Romanovskis

Kur un par kādu cenu?

24. septembrī LĪVĀNU PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBAS PĀRTIKAS VEIKALI piedāvāja desu par 185 rbj. kilogramā, cūkgaļu — par 196, vistas — par 130, olas (10 gab.) — par 60, sviestu — par 198, biezpienu — par 41, krējumu — par 85, ķimeņu sieru — par 80 rbj., pienu — par 14, kefiru — par 9 rbj. Pārdošanā bija grūbas par 25 rbj. kilogramā, kukurūzas putraini — par 11, kviešu — par 40, manna — par 42, griķi — par 91, cukurs — par 88 rbj., makaroni — no par 49 līdz 55 rubļiem kg.

VEIKALĀ «JERSIKA» pārdeva skaisti sadalītu cūkgaļu, sākot no filejas par 220 rubļiem un beidzot ar kājiņām par 65 rubļiem, žāvētu gaļu par 250 rbj., desu par 180 un 230 rbj., olas (10 gab.) par 50 rubļiem, cukuru par 100 rubļiem kilogramā.

LĪVĀNU KULINĀRIJAS VEIKALOS aitas gaļa maksāja 100 rbj. kilogramā, maltā gaļa — 150, aknas — 166, plaušas — 85, aknu pastēte — 207, kupati — 125, aukstā gaļa — 81, tortes — 206 rbj. kilogramā, kūkas — 8—10 rubļi gabalā.

STIKLA FABRIKAS FIRMAS VEIKALĀ varēja iegādāties baltā stikla glāzītes bez dekolīem par 20—23 rbj. gabalā — un visdārgākās — 67 rbj. gabalā (krāsainā sūkļa ar dekolīem). Vāzes ir no 200 līdz 400 rubļiem. Ir arī kristāla glāzītes un vāzes.

✉ No redakcijas pasta

Veidot cilvēka cienīgu dzīvi

Nekad neesmu sastāvējis nevienā politiskajā organizācijā, politikā sāku iedzīvināties tikai tad, kad sakustējās Latvija, Baltija, Maskava. Ļoti pozitīvi vērtēju LTF I programmu — veidot cilvēka cienīgu dzīvi un tās idejas: brīvību un sociālismu, sociālo taisnīgumu, nepelnītu privilēģiju, partijas monopola atcelšanu, daudzpartiju sistēmu, republikas suverenitāti utt. Var novēlēt vēsturisku paralēli ar boļševikiem, kas 17. gadā nāca pie varas ar līdzīgiem lozungiem. Sākumā viņi arī pildīja savus solījumus — deva zemniekiem zemi bez maksas un «uz mūžīgiem laikiem», brīvību (līdz jaunās ekonomiskās politikas beigām eksistēja opozīcijas prese), atcēla valdošo šķiru nepelnītās privilēģijas, noslēdza mieru ar Vāciju, kādu laiku bija arī daudzpartijiskums.

Boļševiki atļāva sasaukt Satversmes sapulci un paši piedalījās tajā, kamer sapulce ritēja pēc viņu scenārija. Un pēc tam tikai sāka iznīcināt «tautas ienaidniekus».

Jāsaka, ka boļševiki deva demokrātiju, bet savu, sociālistisko, kas nozīmē — ne visiem, bet tikai izredzētiem strādnieku un zemnieku pārstāvjiem, darba inteliģencei. Pārējiem — tiesību atņemšana, labošanas darbi Solovku salās, Sibīrijā un... viņsaulē.

Skaisti sākās dziesmotā revolūcija Latvijā. Tautas frontes atklātība, drosmīgie spriedumi sākumā ļoti valdzināja. Atceraties, kā visa republika sēdēja pie televizoriem, kad translēja visu LTF I kongresu! Un cik populāri bija jaunie līderi Dainis Īvāns, Ivars Godmanis, Jānis Peters, Mavriks Vulfsons. Tautas fronte atšķīrās toreiz no visiem ar savu atklātumu un taisnīgumu. Republikā zināja visu gan par LTF līdera sadzīves apstākļiem, gan kāda būs viņa un viņa sekretāra alga.

MŪSU FELDŠERĪTE

Pieniņu apkaimē šo sievieti pazīst visi bez izņēmuma. Gan jauni, gan veci. Nav tāda, kuram viņa nebūtu palīdzējusi savos garajos darba gados. Brauc pie viņas arī no Smelteriem, Riebiņiem. Feldšere Marija Vanagele ir visu mīlēja un cienīta. Vienam viņa ir izārstējusi brūci, citam ieteica labas zāles, ziedi, taisīja injekcijas...

Ar visām kaitēm cilvēki vispirms iet pie savas feldšerītes. Un ļoti bieži pēc tam uz polikliniku nemaz nav jābrauc, un arī ātrā palīdzība nav jāsauc, jo, ja vecāki, piemēram, zvana, ka saslīmis bērns un taisās saukt ātro palīdzību, feldšere atbild: «Nesteidzieties, es tūlīt būšu un tad izlemsim.» Un atnāk arī kājām, ja nav ar ko atbraukt, vai tas būtu dienā vai naktī. Nomierina jau ar savu parādīšanos vien, ar labsirdīgiem vār-

Līvānos visi zināja, ka 1989. gada jūnijā LTF vietējai nodaļai ir 993 rubļi, daļa no šiem ziedojumiem izlietota karogu pirksanai, uz 27. jūliju kasē palika 212 rubļi, par ko rakstīja J. Brencis vietējā avīzē.

Atskaitījās tautai par katru kapeiciņu. Tagad par to neviens neatceras, LTF līderi tagad staigā priekšniekos, viņiem nav laika. Bet tad, kad bija istā konkurence, kad vēl bija stipra komunistiskā opozīcija, bet priekšā stāvēja vēlēšanas, cilvēkiem vajadzēja pierādīt, ka tu esi labāks, godīgāks, demokrātiskāks par oponentu.

Liriskais oreols, kas bija ap LTF, pamazām izklīdis, un atklājas, ka Tautas fronte nesmādē boļševiku papēmienus cīņā pret interfronti un PSKP. Atklātās polemikas un pārrunu vietā — birku piekāšana tiem, kas domā citādi, ienaidnieka tēla veidošana un morālā vajāšana. Atcerēsimies kaut vai bijušo laikraksta «Sovetskaja Latvija» redaktoru Vasilenoku, kuru noveda līdz infarktam. Televīzija un radio tanī laikā kļuva tik brīvi, ka iesāka naida kampaņu pret cittautiešiem. It kā kāds no krieviem nosaucis latviešu valodu par «suņu valodu». Atvainojiet, es, dzīvodams Latvijā, nekad kaut ko tādu neesmu dzirdējis. Varbūt arī atradīsies kāds muļķis, bet kur tādu nav un vai bija vērts televīzijai apliet ar dubļiem visu tautu? LTF statūtos nav naida pret citām nācijām, kāpēc tad atkal liek lietā dubultmorāli, dubultstandartus?

Jaunajiem un iepriekšējiem boļševikiem ir raksturīgs tas, ka negatīvās pārādības viņi izskaidro universāli: tā ir ienaidnieku sazvērestība un nodevība.

Ļoti līdzīgā ir arī attieksme pret savu vēsturi. Izrādās, līdz 17. gadam viss bija slikti, bet pēc tam labklājības uzliesmo-

diem, uzmundrinošu smaidu.

Viņai ir sava saimniecība, kura prasa ne mazums darba, bet nekad no viņas nedzirdējam sūdzības par grūtībām.

Cik dzīvības viņa izglābusi, to zina tikai viņa pati. Mēs varam pastāstīt katrs savu gadījumu, kad viņa ir palīdzējusi. Un par to esam ļoti pateicīgas mūsu feldšerītei. Marija Vanagele nav vairs jauna, bet, droši vien, tā mīlestība un cieņa, ko dāvā apkārtējie, palīdz viņai saglabāt spēkus, možumu, būt labestīgai, dāsnai. Un atdot savukārt šo mīlestību, iejūtību sirdzējiem, cietējiem — maziem un veciem.

H.Vjakse,
F.Jakimova,
Z.Rubane
un vēl 8 paraksti

jums, un, ja nebūtu ienaidnieku, tagad dzīvotu jau komunismā.

Tas pats par 40. gadu. Pārpilnība, visiem rēķini Šveices bankās. Un K.Ulmanis nav visdiktators, bet nacionālais varonis, kas 34. gadā ieguva absolūto varu apvērsuma rezultātā. Viņš taču nevienu nav šāvis. Pučisti arī nevienu nešāva, bet viņi pārkāpa likumu, konstitūciju, un tāpēc tiem jāatbild likuma priekšā.

Tāpat kā boļševiki mēs vai nu piekrītam, vai nu protestējam. Piemēram, sacēla brēku ap ekoloģiju, slēdza Slokas papīra kombinātu, bet izrādījās, ka neatkarīgā Latvija bez tā nevar, un kombināts turpina piesārņot dabu un neviens neprotē, viss normāli. Vai arī lauksaimniecībā — radījā apstākļus, lai kolhozus likvidētu, bet stipras fermeru saimniecības neizveidoja. Tā jebkurā sfērā, bez nopietna darba, uz ātru roku, ar «urrā!» saucienu.

Gribētos zināt, kurl tu, Latvija, ej?

A.Grigorjevs
Līvānos

Uzvarēja rīdzinieki un lazdonieši

19. septembrī Rudzātu notika 3. jauno tūristu sacensības «Rudzātu kauss», kuras ir iekļautas republikas tūrisma sacensību kalendārā.

Sacensību trase bija izveidota Steķu silā. Diena nebija no saulainajām, bet lietus arī tūristus pažēloja — nelīja. Uz rudzātiešu organizētajām sacensībām, neskatoties uz transporta grūtībām, ieradās tūristu grupas no Rīgas, Madonas, Lazdonas, Praulienas un Aizkalnes. Protams, arī Rudzātu vidusskola piedalījās.

Katra komanda rādīja savu prasmi tūrisma tehnikā un rallijā. Gods kam gods, — atbraucēji, citi — laikā, bet citi — kavējoties, pie finiša nonāca. Rudzātu vidusskolas jaunākajai komandai neveicās rallijā, bet viņi tikai jautri smēja: «Nekas, citu reizi veiksies labāk!»

Vecākajā grupā uzvarēja komanda no Rīgas Latgales priekšpilsētas, arī vidējā grupā pirmajā vietā šī paša skolēnu jaunrades nama komandas. Jaunākajā grupā uzvarētāju laurus plūca Lazdonas pamatskolas tūristi.

Sacensības diez vai varētu notikt, ja Rudzātu vidusskolā nebūtu skolotāju, kas tūrismaim velta daudz brīvā laika. Un tie ir skolotāji Jānis Pintāns un Vladislavs Sprīngis. Skolotājiem palīdzēja vidusskolēni un Sporta akadēmijas students D. Meņšikovs.

Sacensības sponsorēja un balvas tām dāvāja keramiķis J.Caics no Preiļiem, par ko viņam liels paldies.

Ļoti žēl, ka mūsu pašu rajonu pārstāvēja tikai divas skolas. Cerēsim, ka nākamgad Steķos uz tūrisma sacensībām «Rudzātu kauss» ieradīsies kupls pulks dalībnieku arī no mūsu rajona.

I.MUKĀNE,
Rudzātu vidusskolas 11. klases skolniece

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

OTRDIENA, 29. SEPTEMBRIS

Latvijas TV I

18.00 Ziņas. 18.15 Kinožurnāls Latvijas hronika. 18.25 Rīga videoversijā. 18.55 Arēna. 19.20 Vizīte. 19.50 Lūdzu vārdi! 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Sports. 21.10 LR Augstākajā Padomē. Ziņas. 21.30 Aci pret aci. 22.30 Spēlmaņu cilts. 23.15 Dejo G. Bāliņa un V. Jansone. 23.30 Nakts ziņas.

Latvijas TV II

17.00 CNN ziņu apskats.

Ostankīnas TV

18.00 Bagātie arī raud. Mākslas filma. 18.45 Muzikāla programma Miniātūra. 19.00 Tēma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Pelnī. Mākslas filma. 1. sērija. 22.30 Skatiens un citas programmas piedāvā... 23.00 Ziņas.

Krievijas TV

15.00 TV birža. 15.30 Mult. filmas. 15.55 Francijas programma pirmskolas vecuma bērniem. 16.15 Studija Rost. 16.45 Ziņas bērniem. 17.00 Zana Vanjo šķirsts. 17.30 Par dzīvesvietu izvēlos laukus. 18.00 Krievijas parlamenta vēstnesis. 18.15 Sacerejums par brīvo tematu. 18.40 Piemērs pēcnācējiem. Par lielkņaza Oļega Romanova likteni. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Santabarbara. Mākslas filma. 79. sērija. 20.20 Papīrs Krievijai. 20.45 Pasaule un kultūra. 21.00 Ekoloģiskā kustība. 21.20 Es esmu. 22.00 Vēstis. 22.20 Sporta karuselis. 22.25 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 22.55 Kabare Neki. 23.55 Spēle ansamblis Mocerteum.

Latgales TV

22.00 Reklāma. 22.05 Latgales ziņas. 22.25 Sludinājumi.

TREŠDIEŅA, 30. SEPTEMBRIS

Latvijas TV I

18.00 Ziņas. 18.10 Reģionālās TV piedāvā... 18.35 Brīvais mikrofons. 19.25 Futbols. Rīgas Skonto - Poznaņas Lech. 20.10 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Sports. 21.10 Kurzemes Ābolu Spiets. 22.25 Spēle piedāvā... 22.45 Konkurss Vienā kadrā. 23.00 Spēle Parlaments pret Mafiju. 23.45 Nakts ziņas.

Latvijas TV II

17.00 CNN ziņu apskats. 18.00 Ziņas.

Ostankīnas TV

18.10 Bagātie arī raud. Mākslas filma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Pelnī. Mākslas filma. 2. sērija. 21.50 Basketbols. Ādaži-Interlatvija - Ungārijas Kormend-Hunor. 23.00 Ziņas.

Krievijas TV

7.00 Vēstis. 7.25 Lietišķu cilvēku laiks. 7.55 Vajashrīdis. 8.10 Mana tēvzeme. 9.05 Kabare Neki. 10.05 Koncerts. 10.40 Ludviķa XIV jaunības gadi. Izrāde. 11.35 Retrokoncerts.

11.50 Santabarbara. Mākslas filma. 79. sērija. 12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 13.20 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 15.00 Bizness. Jauni vārdi. 15.15 Mult. filma. 15.30 Kristīgā programma. 16.00 Skatiens no orķestra puses. 16.45 Ziņas bērniem. 17.00 Tālie Austrumi. 17.45 Trešts M. 18.00 Noskaidrosim! 18.15 Opozīcija. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Santabarbara. Mākslas filma. 80. sērija. 20.20 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 20.40 Krievijas Federācijas Augstākās Padomes sesijā. 21.05 Futbols. Vīnes Rapid - Kijevas Dinamo. 22.00 Vēstis. 22.20 Futbols. Vīnes Rapid - Kijevas Dinamo. 23.10 Vācijas estrādes programma.

Latgales TV

19.00 Informatīvi izklaidējošā programma Ziņu kafējnīca.

CETURTDIENA, 1. OKTOBRIS

Latvijas TV I

18.00 Ziņas. 18.15 Dzied Rīgas vokāla grupa. 18.30 Starptautiskajā mūzikas dienā. 19.30 Programma Neatkarība. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Sports. 21.10 LR Augstākajā Padomē. Ziņas. 21.35 Kāpēc viņa nepalūdz Evansai? Mākslas filma. 2. un 3. sērija. 23.35 Nakts ziņas.

Latvijas TV II

17.00 CNN ziņu apskats.

Ostankīnas TV

18.05 Bagātie arī raud. Mākslas filma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Ļoto Miļjons. 23.00 Ziņas.

Krievijas TV

7.00 Vēstis. 7.20 Lietišķu cilvēku laiks. 7.50 Vajashrīdis. 8.05 Tautasdziesmas ārzemju komponistu daiļradē. 9.05 Futbols. Vīnes Rapid - Kijevas Dinamo. 10.40 Reportāža no NATO. 11.10 Dzīvīte... 11.50 Santabarbara. Mākslas filma. 80. sērija. 12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 13.20 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 15.00 Signāls. 15.15 Mult. filmas. 15.45 Pilgrims. 16.45 Ziņas bērniem. 17.00 ReĶo. 17.15 Kā klājas, Ufa? 18.00 Krievijas parlamenta vēstnesis. 18.15 Studija Nota Bene. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Santabarbara. Mākslas filma. 81. sērija. 20.20 Speciālais komercvēstnesis. 20.30 Nepazīstamā Krievija. 21.00 Klusā māja. 22.00 Vēstis. 22.20 Sporta karuselis. 22.25 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē.

Latgales TV

18.50 Latgales ziņas (krievu val.). 19.10 Sludinājumi. 19.20 Latgales ziņas. 19.40 Reklāma. 21.05 Aktuāla intervija. Studija M. Požulis. 21.20 Izmisīgi meklējot Sjuženu. ASV mākslas filma.



Nē, šis mūzikas instruments nav domāts Gīnesa rekordu grāmatai, tas ir visistākais akordeons — klavieres, ko 1838. gadā pasūtījusi Anglijas aktieru grupa. Uz tā spēlēja uzreiz sešas (!) meitenes. Tagad unikālais nezināmu roku ražojums kļuvis par vienu no oriģinālākajiem eksponātiem Vācijas mūzikas instrumentu muzejā, kas atrodas Saksijas pilsētā Marknoikirhenē.



CIGĀNU GADATIRGUS BULGĀRIJĀ

Koši izskatījās pirmais čigānu gadatirgus, kas nesen notika Bulgārijā. To netālu no Varnas organizēja jaunā čigānu — biznesmeņu biedrība.

Viesi un žurnālisti, kuri ieradās svētkos, mēģināja saprast, kāds noslēpumains spēks palīdzēja čigāniem izdzīvot gadsimtiem ilgi. Attēlā: lācis — čigānu svētku neiztrūkstošs dalībnieks.

BTA—ITAR—TASS foto

Valūtas kurss Preiļos 28. septembrī

VALŪTA	«ERATO» Raipa bulv. 21		«INNA» Aglonas ielā 22a		Preiļu krājbanka Pils ielā 14	
	ieperk	pārdod	ieperk	pārdod	ieperk	pārdod
1 ASV dolārs	179	189	175	189	182	192
1 Austrālijas dolārs	107	124			105	129
1 sterliņu mārciņa	275	345	272	350	270	355
1 Kanādas dolārs	127	145			130	145
1 vācu marka	120	129	127	135	120	133
1 zviedru krona	28	33			27	30
1 somu marka	33	39			31	40
1 Holandes guldenis	95	109			92	108
1 franču franks	30	34			30	36
1 Krievijas rublis	0,70	1,01	0,60	1	neieperk	1

- Firma «Erato» ieperk un pārdod arī poļu zlotus, ungāru forintus, igauņu kronas.
- Firma «Inna» perk un pārdod valūtu lielos apjomos.

Ja «apciemo» angīna. Ko darīt?

* Emaljētā traukā ielikt 100 g medus un ēdamkaroti aveņu ievārījuma, karsēt, līdz medus kļūst šķidr, nevēlīt. Noņemt trauku no uguns, nedaudz atdzēsēt un saturu izdzert. Tad likties gultā un silti apsegties.

* Sarīvēt glāzi biešu, uzliet ēdamkaroti eļiķa, ļaut nostāvēties. Sulu ar etiķi nospiest, ar to skalot muti, rīkli, 1—2 ēdamkarotes sulas arī norīt. Ar šādu vienkāršu līdzekli dažreiz var izārstēt pat hronisku angīnu.

* Dzert svaigu sīpola sulu 3—4 reizes dienā pa tējkarotei.

* Ar ūdeni atšķaidīta aroniju sula ieteicama mutes un kakla skalošanai

* Skalojamo ūdeni var sagatavot, ņemot vienādās daļās strutenes un kumelītes drogu.

* Kakla skalošanai var gatavot arī šādu maisījumu: 3 daļas kumelīšu, 2 daļas liepziedu. 20 gramu šā maisījuma aplej ar glāzi vāroša ūdens, 20 minūtes nostādina, tad lieto.

* Hroniskas angīnas ārstēšanai tautas medicīna iesaka dzert rudzupuķu uzlējumu — ēdamkaroti kaltētu rudzupuķu ziedu aplej ar glāzi vāroša ūdens.

* Ēdamkaroti kaltētu kliņģerīšu ziedu apliet ar glāzi vāroša ūdens, skalo kaklu.

* Kad iekaisušas mandeļes, mutes un smaganu gļotāda, var lietot salvijas uzlējumu: 4 tējkarotes sasmalcinātu drogu aplej ar 2 glāzēm vāroša ūdens, 30 minūtes ļauj ievilkties, tad var lietot.

PAŠVALDĪBAS UZŅĒMUMS «NOVADNIEKS»

izmantojot datorsalikumu,
izgatavo vizītkartes,
ielūgumus, firmu
veidlapas.

Uzziņas: Preiļos,
Aglonas ielā 1.
Tel. 21759.

Valmieras drāmas teātra viesizrādes

11. oktobrī plkst. 18.00

Līvānu kultūras namā,

12. oktobrī plkst. 19.00

Preiļu kultūras namā

Brandons Tomass, Mati Unts
KRUSTMĀTE NO BRAZĪLIJAS.

Komēdija 2 cēlienos.

Biļešu iepriekšpārdošana kultūras namos,
biļetes cena — 20 rbļ.

Pircēju ievēribai!

Preiļu universālveikala sieviešu gatavo apģērbu nodaļā ceturtdienās pieņems komisijā jaunas republikā ražotas un importa preces.

Pārdod

riepas 6,45 - 13, bremžu veltnus M-412. Var mainīt pret kartupeļiem. Tel. 34414;

* * *

3 fāžu javas maisītāju, elektrosadales dēli, elektromotorus (3 f., 380 V, 1,1 KW, 2850 apgr. min. un 3 f., 220 V, 1,5 KW, 1390 apgr. min.), 2001 benzīna mucu, zirgvilkmes atsperecešas. Telefons 22513;

* * *

cementu (vajējā veidā un maisos). Norēķināšanās — skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu. Tel. 65011, 65021;

* * *

grūsnu teli. Zvanīt vakaros 21583;

* * *

grūsnu teli Riebiņu pagasta L.Rumpas. B.Rumpa.

Pērk

māju laukos vai maina divstābu dzīvokli pret māju ar piemaksu. Tel. 22655.

Maina

četrstābu dzīvokli Līvānos (3. stāvs, telefons) pret trīsstābu Preiļos un vienistabas Līvānos. Visi ar ērtībām. Tel. 44747;

* * *

vienistabas dzīvokli bez ērtībām pret dzīvokli ar ērtībām. Tel. 21155.

Īrē

vienas vai divstābu dzīvokli Preiļos. Tel. 21184 vakaros.

Даже сосны от горя седеют,
И березы сережками плачут.
Почему твое сердце не бьется?
Путь по жизни большой только
начат.

Выражаем глубокое соболезнование
семье Лебедева в связи со
скоропостижной смертью
СЫНА Виктора.

Коллектив АТП

Un tā mēs aizejam —
Tā pēkšņi un pavisam.
Bez ceļa atpakaļ.
Smilts klājas pāri visam,
Ne saukt, ne panākt vairs.

Z.Purvs
Sēru brīdī esam kopā ar Annu Skudru,
BRĀLI aizsaulē pavadot.
Laikraksta «Novadnieks» redakcija

Daudz vasaru un rudens zelta būs,
Un dzīves vēji nerimstoši trauksies
tālāk

Par tavu pārāk agri beigto dzīvi,
Par dienām, kuras pārtrūka tik pēkšņi.

P.Zimītis
Skumju brīdī esam kopā ar Annu
Skudru, traģiski bojā gājušo BRĀLI
Pēteri guidot smiltājā.
Preiļu tipogrāfija

Kaut varētu šo smilšu sauju nemest,
Bet to vairs nevar, mīļo māt.
Nem manu mīlestību, lai tev nesalst,
Nem siltus vārdus tālā ceļā līdz.

Skumju brīdī esam kopā ar Mariju
Krasovsku, viņa MĀMUĻU
smiltājā izvadot.
Preiļu pasta kolektīvs

NOVADNIEKS

IZDOD PREIĻU RAJONA PAŠVALDĪBAS UZŅĒMUMS «NOVADNIEKS»

ADRESE: LV 5301, Preiļos, Aglonas ielā 1.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169
REDAKTORS
PĒTERIS PĪZELIS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Reģistrācijas apliecība № 1018.
Sludinājumus pieņem uzņēmuma
grāmatvedībā no plkst. 10.00 līdz 12.00 un
no plkst. 14.00 līdz 17.00. ☎ 22305.

Iespiests valsts uzņēmumā «Daugavpils
tipogrāfija» Daugavpilī, Valkas ielā 1.
Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.
Pas. 1383
Metiens 6471 eksemplāri.